
ID 7167445   
 

. 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2  “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
DELL’IMPIANTO ELETTRICO AI SENSI DEL D.M. 37/2008 RELATIVAMENTE ALLA 
CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE DI ALBA ALLA DITTA “BIELETTRA S.R.L.” CON 
SEDE IN CORNELIANO D’ALBA.  

SMARTCIG: ZC33CCAA66 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20-3302 del 28 maggio 2021 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 1021 del 29/06/2023 sono stati affidati i lavori di realizzazione della 
Centrale Operativa Territoriale (COT) di Alba alla ditta “Immobiliare Mondavi S.r.l.” con sede in 
Bra; 

- le lavorazioni di realizzazione della COT prevedono la modifica dell’impianto elettrico 
esistente; 

- l’art.1 del D.M. n. 37/2008 definisce l’ambito di applicazione del D.M. stesso ed elenca le 
tipologie di impianti tra cui alla lettera “a” del comma 2 classifica l’impianto elettrico; 

- il comma 1 dell’art. 5 del DM 37/2008 prevede che “Per l'installazione, la trasformazione e 
l'ampliamento degli impianti di cui all'articolo 1, comma 2, lettere a), b), c), d), e), g), è redatto 
un progetto”, mentre la lettera “c” del comma 2 dello stesso articolo prevede che “Il progetto 
per l'installazione, trasformazione e ampliamento, è redatto da un professionista iscritto agli 
albi professionali secondo le specifiche competenze tecniche richieste, nei seguenti casi: c) 
impianti di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), relativi agli immobili adibiti ad attività 
produttive, al commercio, al terziario e ad altri usi, quando le utenze sono alimentate a 
tensione superiore a 1000 V, inclusa la parte in bassa tensione, o quando le utenze sono 
alimentate in bassa tensione aventi potenza impegnata superiore a 6 kw o qualora la 
superficie superi i 200 mq”;  

- che, alla luce di quanto sopra, è necessario provvedere a redigere uno specifico progetto per 
la realizzazione dell’impianto elettrico secondo le normative attuali in materia; 

- che, al fine di ottenere il progetto di cui sopra, è stato predisposto dalla ditta “Bielettra S.r.l.” 
con sede in Corneliano d’Alba un preventivo di spesa le cui prestazioni comprendono la 
progettazione delle seguenti opere:  

- quadro distribuzione luce e FM di piano 
- impianto illuminazione normale e sicurezza 
- impianto FM e prese di servizio 
- Impianto trasmissione dati 
- Impianto rilevazione fumi e segnalazione ottico-acustica 
- Impianto a servizio condizionamento 
le prestazioni comprendono anche: 
- sopralluoghi in sito 
- relazione tecnica 

DELIBERAZIONE - 773-20/10/2023



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 Pagina 2 

- schemi elettrici 
- planimetrie 
- computo metrico estimativo 
- rilievo come-costruito (as-built) 

per un totale di € 6.000,00 + IVA 22% per un totale complessivo di € 7.320,00 (protocollo ASL 
n. 70424 del 11/10/2023); 

Ritenuto che l’onorario proposto sia coerente con l’incarico da svolgere, in quanto risulta inferiore 
a quanto previsto dal D.M. 17 giugno 2016 come modificato dal D.Lgs 36/2023; 

Accertata la possibilità di procedere con l’aggiudicazione e la scelta del contraente ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera “b” del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto che: 

- per l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, in riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 
136/2010, verrà richiesta alla suddetta ditta la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato bancario o postale; 

- il servizio in oggetto (progettazione dell’impianto elettrico) si può considerare accessorio alla 
fase progettuale di ristrutturazione della porzione dell’edificio. 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 e dall’art. 5 della Legge n. 241/90 è l’arch. Ferruccio BIANCO. 

Su conforme proposta del Direttore del S.C. Servizi Tecnici arch. Ferruccio Bianco, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato. 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario (ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lgs. 30/12/92, n. 502 e s.m. e i.). 

DELIBERA 

di procedere, per le motivazioni indicate in premessa: 

- ad affidare l’incarico professionale per la redazione del Progetto dell’Impianto Elettrico per la 
realizzazione della Centrale Operativa Territoriale (COT) di Alba ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 
36/2023 alla ditta “Bielettra S.r.l.” con sede in Corneliano d’Alba, via Mastri Cestai n. 7, Partita 
IVA 03513820047, pec bielettra@pec.it, per un importo pari a € 6.000,00 + IVA 22% per un 
totale di € 7.320,00; 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2023 

ID 7167445 

PNRR-
COTA 

0112000211 
Fabbricati – Valori orig. 

Beni indisponibili € 7.320,00     

- solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera del Servizio 
Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del Direttore Generale e delle deliberazioni dei Dirigenti, approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

- di confermare quale responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 e dall’art. 5 della Legge n. 241/90 l’arch. Ferruccio BIANCO; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 Pagina 3 

- di incaricare infine la S.S. Affari Generali e Coordinamento Funzioni Amministrative di Staff, 
della trasmissione della presente determinazione come segue: 

DESTINATARI: 

S.C. Programmazione, Controllo e Bilancio 

- di dichiarare la presente deliberazione, l’urgenza di provvedere in merito per le motivazioni 
riportate in premessa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 3 c. 2 della Legge Regionale 
30/06/1992 n. 31 e s.m. e i.. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Laura MARINARO 

Sottoscrizione per proposta: 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 Ferruccio BIANCO 
 

                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
Archivio: I.5.02.02 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 

- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi. 

Tali termini decorrono dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno 
conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


